— 1 —

四川省爱国卫生运动委员会办公室关于
印发 2023 年全省爱国卫生工作要点的通知

川爱卫办发〔2023〕1 号

各市（州）爱卫办，省疾控中心：

现将《2023 年全省爱国卫生工作要点》印发你们，请结

合实际，认真贯彻执行。

四川省爱国卫生运动委员会办公室

2023 年 3 月 3 日

— 2 —

2023 年全省爱国卫生工作要点

2023 年全省爱国卫生工作总体要求是：以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神和

习近平总书记关于开展爱国卫生运动的重要指示精神，坚持

以人民健康为中心，推动爱国卫生“法治化、标准化、规范

化、信息化”建设，着力打造共建、共享、共治的社会健康

治理新格局，着力改善城乡人居环境，积极倡导文明健康绿

色环保生活方式，为健康四川建设打下坚实基础。

一、研究制定的文件

1.制订《四川省卫生城镇创建标准释义和评分细则》，

做好新旧四川省卫生城镇评审管理办法衔接。

二、重点工作

2.全面贯彻落实习近平总书记关于开展爱国卫生运动

重要指示精神。进一步强化组织领导，加强爱国卫生组织机

构建设，调整充实省爱国卫生运动委员会组成人员，健全工

作网络，不断提升工作人员能力水平，创新社会动员机制，

加快爱国卫生与基层治理工作融合。

3.倡导推进文明健康绿色环保生活方式。充分发挥爱国

卫生运动的组织优势和群众动员优势，引导广大群众主动学

习健康知识，掌握健康生活技能，养成良好的个人卫生习惯，

积极参与生活垃圾分类，践行文明健康绿色环保的生活方

式。

4.巩固发展卫生城镇创建成果。印发《2022 年度省级卫

— 3 —

生城镇命名的决定》；推进南充市、达州市国家卫生城市创

建，启动国家卫生县城、卫生乡镇创建和复审；指导、督促、

推动凉山州省级卫生县城全域创建工作，完成凉山州普格县

等 6 个省级卫生县城评审；组织开展省级卫生城市、卫生县

等卫生城镇复审。

5.加快健康城镇建设。组织开展健康细胞、健康乡镇、

健康县区建设；开展 2022 年全国健康城市评价；成都市继

续开展健康城市建设推动健康中国行动创新模式试点；攀枝

花市持续推进健康影响评价评估制度建设试点，完成 2022

年度健康影响评估制度建设试点工作评价。

6.持续开展城乡环境卫生综合治理。充分发挥爱国卫生

运动的统筹协调作用，广泛动员各部门、各单位和广大人民

群众深入持久参与爱国卫生运动。组织开展城乡环境大清

理、大扫除、大治理活动，以目标和问题为导向，进一步完

善环境卫生基础设施建设，强化重点区域和场所环境卫生整

治，全面打造健康环境。

7.持续推进“厕所革命”。大力开展农贸市场、医疗卫

生机构、客运站、港口码头、高速公路服务区等重点公共场

所厕所升级改造和环境整治；扎实推进农村“厕所革命”，

巩固农村改厕成果，稳步提升农村地区厕所粪污无害化处理

和资源化利用水平。

8.提升病媒生物综合防制能力。实施以环境治理为主的

病媒生物防制策略，有效控制“四害”密度；健全病媒生物

监测检测网络，加强病媒生物监测预警；组织开展病媒生物

— 4 —

防制技术培训；完成国家和省级监测点的病媒生物监测工

作；对自贡等 10 个城市组织开展病媒生物防制达标考核。

9.开展好爱国卫生月活动。组织开展第 35 个爱国卫生

月系列活动，加强宣传发动，大力弘扬爱国卫生运动优良传

统，广泛宣讲新时代深入持久开展爱国卫生运动对于疾病防

控、健康促进的重大意义，扩大爱国卫生运动社会影响力。

持续开展“周末卫生大扫除”活动，推动爱国卫生运动融入

群众日常生活。

10.持续深化控烟工作。组织世界无烟日宣传活动，开

展烟草流行监测和控烟干预工作；巩固无烟党政机关建设成

果，持续推进无烟医疗卫生机构、无烟学校和无烟家庭建设，

打造健康文明无烟环境；强化控烟监管执法；加强简短戒烟

干预和戒烟门诊建设，宣传和推广戒烟服务。